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ANNOTATSIYA: Ushbu ishda ta’lim mazmunining mohiyati, uning tarkibiy qismlari, 

shuningdek o‘qitish metodlari va ularning turlari yoritilgan. Ta’lim mazmuni o‘quvchi 

shaxsini har tomonlama rivojlantirishga qaratilgan bilim, ko‘nikma va kompetensiyalar 

majmuasi sifatida izohlangan. Unda an’anaviy, interfaol, innovatsion metodlar hamda 

amaliy, nazariy va integrativ o‘qitish turlari haqida fikr yuritilgan. Mazkur material 

ta’lim jarayonini samarali tashkil etish, metodlarni to‘g‘ri tanlash va ta’lim sifatini 

oshirish bo‘yicha ilmiy-pedagogik yondashuvlarni o‘z ichiga oladi. 

Kalit so‘zlar : ta’lim mazmuni, o‘qitish metodlari, o‘qitish turlari, interfaol metodlar, 

innovatsion yondashuv, pedagogik texnologiya, kompetensiyalar, o‘quv jarayoni. 

ANNOTATION : This paper examines the essence of the content of education, its 

structural components, as well as teaching methods and their types. The content of 

education is defined as a set of knowledge, skills, and competencies aimed at the 

comprehensive development of the learner. The work discusses traditional, interactive, 

and innovative teaching methods, along with practical, theoretical, and integrative 

types of instruction. This material provides scientific and pedagogical approaches to 

organizing the learning process effectively, selecting appropriate methods, and 

improving the quality of education. 

Keywords: content of education, teaching methods, types of teaching, interactive 

methods, innovative approach, pedagogical technology, competencies, learning 

process. 

АННОТАЦИЯ: В данной работе раскрыта сущность содержания образования, 

его структурные элементы, а также методы и виды обучения. Содержание 

образования рассматривается как совокупность знаний, умений и компетенций, 

направленных на всестороннее развитие личности обучающегося. Изложены 

традиционные, интерактивные и инновационные методы обучения, а также 

практические, теоретические и интегративные виды обучения. Материал 

включает научно-педагогические подходы к эффективной организации учебного 

процесса, правильному выбору методов и повышению качества образования. 
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интерактивные методы, инновационный подход, педагогическая технология, 

компетенции, учебный процес 

  

Ta’lim jarayoni yagona tizim sifatida. Ta’lim jarayonining “yaxlitligi” “tizimliligi” va 

“majmuaviyligi”ni bir xilda talqin etish mumkin emas. Biroq, ta’lim jarayonining 

yaxlitligi uning tizimliligi bilan uzviy bog`liq. Tizim (mustaqil tushuncha sifatida) 

o`zaro bog`langan ko`plab elementlar (tarkibiy qismlar) o`rtasidagi mustahkam birlik 

va o`zaro yaxlitlikdir. Demak, ta’lim yaxlit tizim sifatida ko`plab o`zaro bog`liq 

quyidagi elementlarni o`z chiga oladi: ta’lim maqsadi, o`quv axborotlari, o`qituvchi va 

o`quvchilarning ta’limiy faoliyatlari, uning shakllari, pedagogik muloqot vositalari, 

shuningdek, ta’lim jarayonini boshqarish usullari. Barcha tarkibiy qismlarning o`zaro 

birligi va yaxlitligi sifatida namoyon bo`luvchi ta’lim jarayonining negizini o`qituvchi 

va o`quvchilarning ta’limiy faoliyatlari tashkil etadi. Ta’lim funksiyalari. “Funksiya” 

tushunchasi “ta’lim vazifalari” tushunchasiga yaqindir. Ta’lim funksiyasi ta’lim 

jarayoni mohiyatini ifoda etadi, vazifasi esa ta’limning komponentlaridan biri 

hisoblanadi. Didaktika ta’lim jarayonining quyidagi uchta funksiyasini ajratib 

ko`rsatadi: ta’lim berish, rivojlantirish va tarbiyalash. Ta’lim berish funksiyasi ta’lim 

jarayonining o`quvchilarda bilim, ko`nikma va malakalarni shakllantirishdan iborat. 

Ta’lim natijasi sifatida bilimlarining to`laligi, chuqurligi, tizimliligi, anglanganligi, 

mustahkamligi va amaliy xususiyat kasb etishi muhimdir. Bu kabi holatlar ta’lim 

jarayonining metodik jihatdan to`g`ri tashkil etilganligini ifodalaydi. Ta’lim jarayonida 

o`quvchilarda ular tomonidan o`zlashtirilgan nazariy bilimlar asosida hosil qilingan 

amaliy ko`nikma va malakalarning shakllanishi ham alohida ahamiyatga ega. 

Ko`nikma – olingan bilimlarga asoslanib qo`yilgan vazifalar va shartlarga binoan 

bajariladigan harakatlar yig`indisi. Malaka – ongli xatti-harakatning 

avtomatlashtirilgan tarkibiy qismi. Umumiy ko`nikma va malakalarga og`zaki va 

yozma nutqni bilish, axborot materiallaridan foydalana olish, o`qish, manbalar bilan 

ishlash, referat yozish, mustaqil ishini tashkil etish kabilar kiradi. Ta’limning 

rivojlantiruvchi funksiyasi ta’lim jarayonida, bilimlarni o`zlashtirish jarayonida 

o`quvchining rivojlanishi sodir bo`lishini ko`rsatadi. Rivojlanish quyidagi 

yo`nalishlarda sodir bo`ladi: nutqi rivojlanishi, fikrlashi, shaxsning sensorli va 

harakatlanish sohalari, emosional-irodaviy va ehtiyoj-sababli sohalari rivojlanadi. 

To`g`ri tashkil etilgan ta’lim shaxsni har doim rivojlantiradi, lekin o`qituvchi va 

o`quvchining shaxsiy har tomonlama rivojlanishiga qaratilgan maxsus o`zaro 

munosabatlarida rivojlantirish funksiyasi yanada samaraliroqdir. Bularning hammasi 

ta’limni tashkil etish faqat bilimlarni shakllantirishga emas, o`quvchini har tomonlama 
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rivojlantirish (birinchi navbatda, aqliy rivojlantirish, aqliy faoliyat usullari, analiz 

qilish, taqqoslash, turlarga ajratish va boshqalarni kuzatish, xulosa chiqarish, 

ob’ektlarning muhim belgilarini ajrata bilish, faoliyat maqsadi va usullarini aniqlashni 

bilishga o`rgatish, uning natijalarini tekshirishni bilish malakasini rivojlantirish)ga 

xizmat qilishini anglatadi. Ta’lim jarayoni tarbiyalovchi xususiyatga ham ega. Tarbiya 

va ta’lim o`rtasidagi bog`liqlik ob’ektiv va qonuniy hisoblanadi. Biroq shaxsni ta’lim 

jarayonida tarbiyalash tashqi omillar (oila, mikromuhit va boshqalar)ning ta’siri tufayli 

qiyin kechadi. Tarbiyalash funksiyasi. Ta’limning tarbiyalovchilik xususiyati turli 

ijtimoiy tuzum hamda sharoitda ham yaqqol namoyon bo`ladi. Tarbiyalash funksiyasi 

ta’lim mazmuni, shakli va metodlarining mohiyati bilan belgilanadi va o`qituvchi 

hamda o`quvchilar o`rtasidagi munosabatlarni tashkil etish jarayonida etakchi o`rin 

tutadi. Ta’lim jarayonida shaxsning ma’naviy-axloqiy va estetik tasavvurlari, xulq-

atvori va dunyoqarashi shakllantiriladi. Ta’limning tarbiyalovchilik xususiyati, eng 

avvalo, ta’lim mazmunida aks etadi. Biroq, shuni ham e’tiborda tutish kerak-ki, barcha 

o`quv fanlari ham birdek tarbiyalovchilik imkoniyatiga ega emas. Gumanitar va estetik 

fanlarning bu boradagi imkoniyatlari yuqori. Ta’lim jarayonida tarbiyaning ikkinchi 

omili o`qituvchi va o`quvchilarning munosabatlari, sinfdagi psixologik muhit, o`qish 

jarayoni ishtirokchilarining o`zaro munosabatlari, o`quvchilarning idrok etish 

faoliyatlariga o`qituvchining rahbarligi hisoblanadi. Zamonaviy pedagogika o`qituvchi 

va o`quvchilar o`rtasidagi munosabatning eng qulay usuli sifatida demokratik usulini 

e’tirof etadi. Bu usul ta’lim jarayonida o`quvchilar shaxsini hurmat qilish, ularning 

xohish-istaklari, qiziqishlarini inobatga olinishini anglatadi. Bilimlarni o‘zlashtirish 

jarayonining tuzilishi. O‘quvchilar o‘quv idrok etish faoliyatlarini boshqarishga 

o‘rganib olish uchun bilimlarni o‘zlashtirish jarayoni tuzilishini yaxshi tasavvur etish, 

o‘quvchilar tomonidan bilimlarning egallash bosqichlarini bilishi zarur: idrok etish, 

o‘quv materialini anglab etish, mustahkamlash, amaliy faoliyatida bilimlarini qo‘llash. 

Birinchi bosqich idrok etish hisoblanadi. Psixologiyadan ma’lumki, idrok etish aniq 

maqsadga yo‘naltirilgan anglash jarayoni bo‘lib, u tanlash xususiyatiga ega. SHuning 

uchun birinchi navbatda o‘quvchilarga mavzuni, ya’ni, ularning nimani o‘rganishlari 

(masalani qo‘yish)ni tushuntirib berish kerak. SHu asosida o‘quv materiali bilan 

dastlabki tanishish amalga oshiriladi. U haqiqiy mavjud yoki hayoliy predmet, hodisa, 

vaziyatlarni kuzatish, mumkin bo‘lgan tajribalarni o‘tkazishdan iborat bo‘ladi. Birinchi 

bosqich o‘quvchi qaysi hodisa va voqealarni, predmetlarni o‘rganish haqida etarlicha 

tasavvurga ega bo‘lganida va o‘quv masalasini tushunib etganda yakunlanadi. Ikkinchi 

bosqich – o‘quv materialini anglab etish. U ma’lumotlarning nazariy jihatlarini ajratib 

olish va analiz qilishdan iborat. Bunda asosiy mazmunni topish, tushunchani ajratib 
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olish, ularning belgilarini asoslab berish, tushuntirish materialini xususiyatini aniqlab 

olish, misollar va tushuntiruvchi dalillar to‘plamini o‘rganib chiqish kerak. Bu 

vaziyatda bilimlar o‘rtasidagi tizimlilik muhim ahamiyatga ega. Unda o‘quvchi eng 

asosiy, ikkinchi darajali hamda qo‘shimcha, tushuntiruvchi elementlarni ajratib 

ko‘rsatsin. O‘quvchi o‘quv masalasini echish usulini tushunsa, bilimlar o‘rtasidagi 

tizimni anglab etsa ushbu bosqich yakunlangan sanaladi. Uchinchi bosqich – eslab 

qolish va mustahkamlash. Bu bosqich o‘zlashtirilgan bilimlarini uzoq vaqt davomida 

saqlab qolishdan iborat. Unda idrok etish faoliyati ko‘proq mashqlar, mustaqil 

reproduktiv va ijodiy masalalar xususiyatiga ega bo‘ladi. Nazariy material, tushuncha, 

qoida, isbotlar turli xil mashqlarda takrorlanadi. O‘qituvchi o‘quvchilar topshiriqlarni 

tushunib bajarishlarini kuzatib borishi kerak. Ular matnlarni mexanik ko‘chirib 

olishlari, topshiriqlarni bajarishlari, qoida va tushunchalarni chuqur anglab etmay 

bajarishlari mumkin. Bosqich yakunida o‘quvchilar nazariy materiallarni biladilar va 

ulardan mashqlarni bajarish, masalani echish, teoremani isbotlashda foydalanishni 

biladilar. Ularda o‘quv malakalari va ko‘nikmalari shakllantirilgan bo‘ladi. To‘rtinchi 

bosqich bilim, ko‘nikma va malakalarni amaliy faoliyatda qo‘llashdan iborat bo‘ladi. 

Bilimlarini qo‘llash o‘rganilayotgan materialning mazmuni xususiyatiga qarab faoliyat 

turli shakllari va ko‘rinishlarida amalga oshirilishi mumkin. Bu o‘quv mashqlari, 

laboratoriya ishlari, tadqiqot topshiriqlari, maktab er maydonidagi ishlar bo‘lishi 

mumkin. Bilimlarni egallab olish bosqichlari sxematik ko‘rinishi quyidagichadir: 

Bilimlarni egallash bosqichlari bilimlarini qo‘llash mustahkamlash anglab etish idrok 

etish Ta’lim qonuniyatlari va tamoyillari. O‘quv jarayonida amal qiluvchi barcha 

qonuniyatlar umumiy va xususiy tarziga ikki guruhga ajratiladi. Amal qilinishiga ko‘ra 

yaxlit didaktik tizimni qamrab oladigan qonuniyatlar umumiy, amal qilinishiga ko‘ra 

faqat alohida tarkibiy qismlariga taalluqli bo‘lgan qonuniyatlar esa xususiy (aniq) deb 

ataladi. I.P.Podlasiy ta’lim jarayonining quyidagi umumiy qonuniyatlarini ajratib 

ko‘rsatadi:  

1. Ta’lim maqsadi quyidagilarga bog‘liq: jamiyatning rivojlanish sur’ati va darajasi, 

jamiyatning talablari va imkoniyatlari hamda pedagogika fani va amaliyotining 

rivojlanganligi va imkoniyatlari darajasi.  

2. Ta’lim mazmuni quyidagilarga bog‘liq: ta’limning ijtimoiy ehtiyojlari va 

maqsadlari, ijtimoiy va ilmiy-texnik taraqqiyot sur’ati, o‘quvchilarning yoshi 

imkoniyatlari, ta’lim nazariyasi va amaliyotining rivojlanish darajasi, shuningdek, 

o‘quv yurtining moddiy-texnik va iqtisodiy imkoniyatlari.  

3. Ta’lim sifati (samaradorligi) quyidagilarga bog‘liq: avvalgi bosqich mahsuldorligi 

va mazkur bosqichda erishilgan natijalar, o‘rganilayotgan material xususiyati va hajmi, 
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o‘quvchilarga tashkiliy-pedagogik ta’sir ko‘rsatish hamda o‘quvchilarning bilim 

olishga qobiliyatlari va ta’lim vaqti.  

4. Ta’lim metodlari samaradorligi quyidagilarga bog‘liq: metodlarni qo‘llashda 

bilimlari va ko‘nikmalari, ta’lim maqsadi, ta’lim mazmuni, o‘quvchilarning yoshi, 

ta’lim olish imkoniyatlari, moddiy-texnik ta’minot hamda o‘quv jarayonini tashkil 

etish.  

5. Ta’limni boshqarish mahsuldorligi quyidagilarga bog‘liq: ta’lim tizimida qayta 

aloqalarning intensivligi va tuzatish, ta’sir ko‘rsatishlarning asoslanganliligi.  

6. Ta’limni rag‘batlantirish samaradorligi quyidagilarga bog‘liq: ta’limning ichki 

rag‘batlari (sabablari) hamda tashqi (ijtimoiy, iqtisodiy, pedagogik) rag‘batlari. 

Zamonaviy fanga aniq qonuniyatlar ko‘plab soni ma’lumdir. Ular qatoriga quyidagilar 

kiradi:  

1. Didaktik qonuniyatlar.  

2. Gnoseologik qonuniyatlar.  

3. Psixologik qonuniyatlar.  

4. Kibernetik qonuniyatlar.  

5. Sotsiologik qonuniyatlar.  

6. Tashkiliy qonuniyatlar.  

Didaktik tamoyillar (didaktika tamoyillari) o‘quv jarayonining umumiy maqsadlari va 

qonuniyatlariga binoan uning mazmuni, tashkiliy shakl va metodlarini belgilovchi 

boshlang‘ich qoidalardir. Tamoyil (yunoncha «principium») – biror-bir nazariyaning 

asosi, negizi, asosiy boshlang‘ich qoidasi; boshqaruvchi g‘oya, faoliyatning asosiy 

qoidasi; umumlashtirilgan talab. Ta’lim qonuniyatlari va tamoyillarining shakllanish 

tarixi. Ibtidoiy jamiyatda insoniyat o‘sib kelayotgan avlodga mavjud bilimlarni uzatish 

asosida amaliy bilimlari asta-sekin shakllangan. O‘sha davrdayoq ta’lim amaliy 

qoidalari ishlab chiqilgan va avloddan-avlodga uzatib kelingan. Antik davrda asosan 

ajdodlar tajribasi an’analar tarzida umumlashtirilib, amaliy ta’lim masalalari hal 

etilgan. Platon va Aristotellar tavsiya hamda qoidalar to‘plami ko‘rinishida amaliyotiy 

ta’lim mohiyatini umumlashtirishga uringanlar. SHarqdagi Uyg‘onish davrida (IX-XI 

asrlar) arab, musulmon madaniyatining YAqin va Markaziy Osiyo xalqlarining moddiy 

va ma’naviy madaniyati bilan birlashishi asosida alohida sinkretik (yunoncha 

synkretismos – birlashish, yaxlitlik, qo‘shilish) madaniyat birlashgan turi yuzaga 

kelgan. Allomalar Muhammad al-Xorazmiy (787-850 yillar), Abu Nasr Forobiy (870-

950 yillar), Al-Kindiy (800-870 yillar), Abu Rayhon Beruniy (973-1050 yillar), Abu 

Ali ibn Sino (980- 1037 yillar) va boshqalar uning asoschilari sifatida mashhur 

bo‘ldilar. Bu madaniyatning asosiy markazlari Suriya, Eron, Markaziy Osiyo 
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hududlarida joylashgan. SHarq mutafakkirlari o‘z asarlarida ta’lim usullari, qoidalari, 

tamoyillari, metodlari va shakllari asosida ta’lim amaliyotining mohiyatini ifoda 

etadilar. Biroq ta’lim masalalari bilan ular maxsus va izchil shug‘ullanmaganliklari 

bois maxsus didaktik nazariya yaratilmadi. Ta’limni ular fan sifatida emas, boshqa 

fanlarga o‘rgatish san’ati, hunarmandchilik sifatida tushundilar. SHarq allomalari 

Muhammad al-Xorazmiy, Abu Nasr Forobiy, Al-Kindiy, Abu Rayhon Beruniy, Abu 

Ali ibn Sino, Muslihiddin Sa’diy, Abdurahmon Jomiy, Alisher Navoiylar tomonidan 

ilgari surilgan qoida, usul va tamoyillarning aksariyati zamonaviy maktablarda ham 

qo‘llanilmoqda. XVII asrda pedagogika amaliy tabiatshunoslik sifatida biologiya 

qonuniyatlariga bo‘ysunishi e’tirof etilgan. Pedagogikani tubdan to‘la qayta qurishni 

chex olimi YA.A.Komenskiy va ingliz pedagogi Djon Lokk amalga oshirdilar. Ular 

pedagogik qonunlarining quyidagi uch jihatiga ko‘ra guruhlaganlar: 1. Ijtimoiy-tarixiy. 

2. Tabiiy-tarixiy. 3. Psixologik. Keyinchalik bir guruh ilg‘or pedagoglar umumiy 

tamoyillar bilan qanoatlanmay, didaktik qonuniyatlarini ifoda etishga uringanlar.  

Mazkur holat an’anaviy didaktikada ta’limning hayot bilan, nazariyaning amaliyot 

bilan bog‘liqligi kabi ifoda etiladi. O‘qishda fundamentallik bilimlarning ilmiyligi, 

to‘la va chuqur bo‘lishini ko‘zda tutadi. U odamdan yuksak intellektual salohiyat, 

fikrlash layoqatining tadqiqotchilik ko‘rinishda bo‘lishi, bilimlarini doimiy ravishda 

to‘ldirib borish istagi va malakalarini talab etuvchi zamonaviy ilmiytexnik 

taraqqiyotga asoslangan. Fundamental bilimlar aniq bilimlariga qaraganda sekin 

eskiradi, shuningdek, inson va xotirasiga emas, ko‘proq uning fikrlash layoqatiga 

bog‘liq bo‘ladi. Ta’limning fundamentalligi bilimlar mazmunining muntazamligi, 

nazariy va amaliy jihatdan o‘zaro nisbatda bo‘lishni talab etadi. Ta’limning tabiat bilan 

uyg‘unligi tamoyili. YA.A.Komenskiy o‘zining tabiatga uyg‘un bo‘lishi g‘oyasini 

ifoda etib, tabiatda hayot bahordan boshlangani kabi ta’lim olish jarayoni uchun eng 

qulay davr bolalik ekanligini ta’kidlaydi. Ertalabki soatlar mashg‘ulotlarni bajarish 

uchun juda qulay hisoblanadi. O‘quvchilarga ularning yosh davrlarini inobatga olgan 

holda bilimlarning berilishi ushbu bilimlarning ular uchun tushunarli bo‘lishini 

ta’minlaydi. Demak, tabiat bilan uyg‘unlik g‘oyasi asta-sekinlik, ketma-ketlik va 

mustaqil faoliyat kabi ta’lim tamoyilining asosi hisoblanadi.  
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